医政安発 0803 第１号

薬生安発 0803 第１号

令 和 ３ 年 ８ 月 ３ 日

  都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局）長 殿

    特 別 区

厚生労働省医政局総務課医療安全推進室長

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省医薬・生活衛生局医薬安全対策課長

（ 公 印 省 略 ）

電波環境協議会による「医療機関において安心・安全に電波を利用するための

手引き（改訂版）」（令和３年７月）について

今般、電波環境協議会（事務局：一般社団法人電波産業会）により、「医療機

関において安心・安全に電波を利用するための手引き（改訂版）」（以下「手引き」

という。）及びそのエッセンス版がとりまとめられ、その周知について総務省よ

り別紙通知のとおり協力依頼がありました。

つきましては、手引きについて、貴管下の医療機関及び製造販売業者等への周

知をお願いいたします。

なお、手引きは電波環境協議会ウェブページ（ https://www.emcc-

info.net/medical_emc/info20210700.html）から入手可能であることを申し添

えます。

 【公印・契印（省略）】

総 基 環 第 1 4 4 号

令和３年７月 30 日

厚生労働省医政局

総務課 医療安全推進室長 殿

厚生労働省医薬・生活衛生局

 医薬安全対策課長 殿

総務省総合通信基盤局電波部

電 波 環 境 課 長

「医療機関において安心・安全に電波を利用するための手引き（改定版）」（令和３年

７月）の送付について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 平素から情報通信行政に御理解を賜り、厚く御礼申し上げます。

 この度、電波環境協議会において「医療機関において安心・安全に電波を利用するための

手引き（改定版）」及びそのエッセンス版が別添のとおりとりまとめられました。

 総務省では、本手引きを電気通信事業者等の関係団体へ通知するなど、その周知を図るこ

ととしておりますが、貴省関係の各種団体等に対しましても本手引きを周知頂きますよう、

よろしくお願いいたします。

敬具

添付文書

（１）「医療機関において安心・安全に電波を利用するための手引き（改定版）」

（２）「医療機関において安心・安全に電波を利用するための手引き（改定版）」エッセンス版

なお、（１）及び（２）の文書は、電波環境協議会 HP（https://www.emcc-info.net/me

dical_emc/info20210700.html ）からダウンロードができます。

https://www.emcc-info.net/medical_emc/info20210700.html
https://www.emcc-info.net/medical_emc/info20210700.html
naers
テキスト ボックス
別紙

	02_添付文書１【報道発表版】医療機関において安心・安全に電波を利用するための手引き（改定版）.pdf
	医療機関において安心・安全に電波を利用するための手引き
	（改定版）
	２０２１年７月
	電波環境協議会

	１. 手引きの位置付け
	１-１. 目的
	１-２. 手引きの対象者

	２. 手引きのポイント
	２-１. 医療機関で電波を利用する際に生じるトラブル事例
	２-２. 電波利用に関する問題の主な課題
	２-３. 安心・安全に電波を利用するための3原則
	２-４. 医療機関で電波を安全に利用するための取組概要
	（１） 電波利用状況の把握とリスク対策
	（２） 電波管理のための体制構築
	（３） 電波を利用するための検討と実施

	３. 電波を利用している現状や発生しうるリスクと対策の把握
	３-１. 医療機関における電波利用の例
	３-２. 医用テレメータ
	（１） システムの概要
	（２） 無線チャネルの確認
	（３） 医用テレメータの電波環境の測定方法（簡易な方法）
	（４） 医用テレメータのトラブル事例
	（５） 医療機関における対応策
	（６） 医用テレメータ製造販売業者における留意事項

	３-３. 無線LAN
	（１） システムの概要
	（２） 無線チャネルの確認
	（３） 無線LANの電波環境の測定方法（簡易な方法）
	（４） 無線LANのトラブル事例
	（５） 医療機関における対応策
	（６） 無線LANネットワーク整備・保守事業者における留意事項

	３-４.  携帯電話
	（１） システムの概要
	（２） 無線チャネルの確認
	（３） 携帯電話の電波環境の確認方法（簡易な方法）
	（４） 携帯電話に関する課題
	（５） 医療機関における対応策
	（６） 携帯電話事業者における留意事項

	３-５.  その他の機器について
	（１） 微弱無線設備
	（２） 小電力無線局
	（３） 高周波利用設備
	（４） RFID
	（５） トランシーバ
	（６） PHS・次世代自営無線

	４. 医療機関において電波を管理する体制等の整備
	４-１. 医療機関の各部門における電波管理担当者の確保
	４-２. 電波利用安全管理委員会や窓口（電波利用コーディネータ）の設置
	４-３. 医用電気機器、情報機器・各種設備・サービス調達時の連携体制の構築
	４-４. 電波の安全利用に関するルールの策定
	４-５. 電波管理に関するリテラシー向上
	４-６. 関係機関との役割分担と責任の明確化

	５. 困ったときは
	６. 今後の検討予定事項と本手引きへの反映
	参　考
	参考１　電波について
	参考２　離隔距離について
	（１） 離隔距離の設定に関する参考情報
	（２） 医用電気機器のEMC規格に基づく離隔距離について

	参考３　電波環境の測定方法（高度な方法）
	（１） 電気電子機器からの不要電波
	（２） 医用テレメータ
	（３） 無線LAN
	（４） 携帯電話
	（５） 次世代PHS（sXGP方式）

	参考４　医療機関の建築物の特殊性
	参考５　よくある質問と回答（Q&A）
	（１） 医用テレメータ
	（２） 無線LAN
	（３） 携帯電話
	（４） その他

	参考６　安心・安全な電波利用のためのエリア別の対策実施例
	参考７　電波環境協議会の公開資料及び医療機関アンケート調査